常州市新北区人民政府办公室文件

常新政办〔2012〕7号
─────────────────────────

关于印发新北区设施农用地

管理实施细则（试行）的通知

各镇人民政府、街道办事处，区各委、办、局，区各直属单位：

经区政府同意，现将《新北区设施农用地管理实施细则》（试行）印发给你们，请认真贯彻执行。
二○一二年三月十四日
新北区设施农用地管理实施细则（试行）

为规范设施农用地申报、审批行为，促进全区设施农业快速健康发展，根据区政府《关于完善设施农用地管理的意见》（常新政〔2011〕46号），制定本实施细则。
一、设施农用地的范围

设施农用地是指直接用于经营性养殖的畜禽舍、工厂化作物栽培或水产养殖的生产设施用地及其相应附属设施用地，农村宅基地以外的晾晒场等农业设施用地。根据设施农用地特点，从有利于规范管理出发，设施农用地具体分为生产设施用地和附属设施用地。
（一）生产设施用地是指在农业项目区域内，直接用于农产品生产的设施用地。包括：

1．工厂化作物栽培中有钢架结构的玻璃或PC板连栋温室用地等;

2．规模化养殖中畜禽舍（含场区内通道）、畜禽有机物处置等生产设施及绿化隔离带用地；

3．水产养殖池塘、工厂化养殖、进排水渠道等水产养殖的生产设施用地；

4．育种育苗场所、简易的生产看护房用地等。

（二）附属设施用地是指农业项目区域内，直接辅助农产品生产的设施用地。包括:

1．管理和生活用房用地，即设施农业生产中必需配套的检验检疫监测、动植物疫病虫害防控、办公生活等设施用地；

2．仓库用地，即存放农产品、农资、饲料、农机农具和农产品分拣包装等必要的场所用地；

3．硬化晾晒场、生物质肥料生产场地、符合“农村道路”规定的道路等用地。

二、设施农用地的管理分类

（一）设施农用地管理方式。兴建农业设施的，经营者应拟定设施建设方案，与当地农村集体经济组织签订用地协议。涉及土地承包经营权流转的，应先依法签订土地流转合同。兴建农业设施占用农用地的，不需办理农用地转用审批手续，其中生产设施占用耕地的，生产结束后由经营者负责复垦，签订复垦保证书，不计入耕地减少考核。
（二）设施农业附属设施用地规模。进行工厂化作物栽培的，附属设施用地规模原则上控制在项目用地规模5%以内，最多不超过10亩；进行规模化种植的,附属设施用地规模原则上控制在项目用地规模3%以内，最多不超过20亩；进行规模化畜禽养殖的，附属设施用地规模原则上控制在项目用地规模7%以内（其中规模化养牛、养羊的附属设施用地规模比例控制在10%以内），最多不超过15亩；进行水产养殖的，附属设施用地规模原则上控制在项目用地规模7%以内，最多不超过10亩。

（三）设施农业选址。设施农业建设应尽量利用荒坡等未利用地和低效闲置的土地，不占或少占耕地。确需占用耕地的，也应尽量占用劣质耕地，避免滥占优质耕地，同时通过工程、技术等措施，尽量减少对耕作层的破坏。

三、设施农用地的审批

（一）审批条件

按照设施农用地审批程序办理用地手续的设施农用地，必须符合下列条件：

1．在中心城区之外，符合全区农业产业导向和土地利用总体规划。
2．附属设施建设应力求简易，以满足农业生产的管理需要为目的，以易于拆除、便于恢复农业生产条件为标准。
3．农业生产经营者需与土地所有者签订复垦协议，并向所在镇缴纳15元/平方米的土地复垦保证金。

4．土地承包经营权流转期限5年以上并签订流转合同、经营面积100亩以上的种植业用地；畜牧养殖专业大户、畜牧专业合作社和养殖企业等兴办畜禽养殖场需达到规模化养殖标准，要求达到常年出栏生猪500头以上、奶牛存栏100头以上、肉牛出栏200头以上，肉禽年出栏5万羽、蛋禽存栏2万羽以上，选址在新孟河岸线1000米范围外，并按照标准化畜禽养殖场配套建设相关污染物治理设施；农民专业合作组织农业机械存放场库用地，按照农业生产用地办理手续，由农机专业合作组织根据实际需要提出建机库用地申请，镇农机站按其农机保有量帮助审核把关。

5．农业生产经营者需向所在村委会或集体经济组织递交承诺书，明确若国家、集体征用需要征迁时，该建筑物（构筑物）不在征迁补偿范围，且须无条件拆除并复垦。

（二）审批使用年限

设施农用地使用年限与土地流转年限相一致，使用年限届满，使用者如确有需要继续使用的，应提前3个月提出续期申请。

（三）审批程序

设施农用地由区政府负责审批，为提高服务质量和审批效率，减轻农业生产经营者的负担，农业生产配套设施用地审批过程不得收取费用（复垦保证金除外）。具体审批程序如下：

1．经营者申请。农业生产经营者确需申请设施农用地的，经土地所在村集体经济组织同意后，应持有关材料向当地镇农业部门提交设施农用地申请，填写《新北区设施农用地审批表》（一式五份）。

2．镇审核。镇农业部门接到申请后，依据设施农用地管理的有关规定，会同镇国土、环保、建设等部门进行现场踏勘，对经营者提交的设施建设方案、流转合同及用地申请条件、用途、规模、选址等内容进行审核。审核同意后，共同出具选址意见和选址图（生产设施和附属设施用途、用地面积等），符合条件的签具审核意见，并组织报批材料，报区农业局审查，不符合申请条件的，镇应及时通知经营者，并说明理由。上报审核审批须提供如下材料：

（1）生产经营者身份证明（单位提交工商营业执照复印件或个人提交身份证复印件）；

（2）农业生产经营者提出的新北区设施农用地申请书；

（3）新北区设施农用地承诺书；

（4）农村土地承包经营权流转合同；

（5）提供农业规模经营生产设施和附属设施建设方案；

（6）平面总布置图；

（7）新北区设施农用地审批表（一式五份）；

（8）设施农用地选址位置图和镇相关部门的选址意见（必须标明附属设施用途、用地面积、区测绘中心出具测绘图纸）；

（9）设施农用地使用管理合同书和复垦保证金缴纳证明；

（10）其他相关材料。

3．区级相关部门联合审查。区农业局会同区国土分局、规划分局、环保局、经发局联合进行现场踏勘，出具审查意见。
4．区政府审批。设施农用地申请经区级相关部门审查同意后，报经区政府批准，下达新北区设施农用地批准通知书。
5．审批时间。设施农用地区级审批每年每季度最后一个月进行。

四、设施农用地的监督管理

设施农用地申请经区政府批准后，各镇和区级相关部门要各司其职，加强设施农用地全程管理，确保设施农业规范用地。

1．规范使用。镇政府要采取施工放样、工程监管、竣工验收等措施，规范设施农用地使用。
2．到期复垦。设施农用地的农业生产经营者必须认真履行耕地复垦义务。使用期满后未申请续期或申请续期未获批准的，经营业主必须自行拆除生产设施和附属设施，并对使用地块进行复垦，在期满之日起1个月内达到原有土地等级标准和耕作条件。各镇要督促用地单位或个人做好复垦工作，会同区农业局、国土分局等部门进行复垦验收认定，验收合格后，退还复垦保证金。各镇对复垦保证金要严格监管，专款专用。

3．违法处置。各镇负责监督经营者按照协议约定具体实施农业设施建设，落实土地复垦责任。对于未经批准擅自占用土地、擅自改变设施农用地用途、不按批准方案实施及设施农用地到期未申请续期或申请续期未获批准而不复垦的，由各镇负责拆除并组织复垦。

五、其他

1．本实施细则未尽事项，以上级相关文件为准。

2．本实施细则由区经发局、农业局、环保局、国土分局、规划分局分别按照各自职责负责解释。

3．本实施细则自发布之日起实施。

附件：1．新北区设施农用地审批表
2．新北区设施农用地批准通知书

附件1：

新北区设施农用地审批表

常新设（农）字[      ]第（      ）号

	设施农用地
申请单位(个人)

	法人代表

	联系电话

	土地流转情况
	流转土地面积

	流转土地座落

	流转土地四至范围

	流转土地用途

及主要内容

	申请设施用地情况
	设施用地类型

	生产设施用地规模(㎡)

	附属设施用地规模(㎡)

	新建

	设施农用地使用期限
	自  年  月  日至  年  月  日

	补办

	耕作层保护措施

	村民委员会意见
	负责人签字：         （盖章）
年   月   日

	镇农业部门意见
	负责人签字：         （盖章）
年   月   日

	镇国土部门意见
	负责人签字：         （盖章）
年   月   日

	镇建设部门意见
	负责人签字：         （盖章）
年   月   日

	镇环保部门意见
	负责人签字：         （盖章）
年   月   日

	镇政府

审核意见
	负责人签字：         （盖章）
年   月   日

	区农业局
审查意见
	负责人签字：         （盖章）
年   月   日

	区国土分局

审查意见
	负责人签字：         （盖章）
年   月   日

	区规划分局
审查意见
	负责人签字：         （盖章）
年   月   日

	区环保局
审查意见
	负责人签字：         （盖章）
年   月   日

	区经发局

审查意见
	负责人签字：         （盖章）
年   月   日

	区政府
审批意见
	负责人签字：         （盖章）
年   月   日

注：1．编号由区农业局统一填写；
2．该审批表一式五份。
附件2：

新北区设施农用地批准通知书

常新设（农）字[      ]第（      ）号

	用地单位（个人）

	生产经营项目名称

	土地座落

	土地四至范围

	设施农用地批准
用地面积(㎡)
	生产设施批准用地面积(㎡)

	附属设施批准用地面积(㎡)

	批准书有效期
	自     年    月    日至     年    月    日

	备
注
	1．项目建设前，必须经镇相关部门进行施工放样后方可动工建设。
2．项目建设完成后，必须由镇相关部门组织进行竣工验收。

3．设施农用地的农业生产经营者必须认真履行耕地复垦义务。到期需继续使用的，重新申请审批。使用期满后未申请续期或申请续期未获批准的，要保证进行复垦，在结束之日起1个月内达到原有土地等级标准和耕作条件，并由镇会同区农业局、国土分局组织验收，恢复农业耕种。

4．不准改变设施农用地的用途，临时使用期间国家、集体建设需征用时，无条件拆除。

5．设施农用地需纳入土地巡查和卫片执法检查范围，并严格按照国土资发[2010]155号和苏国土资发[2011]85号文件规定严格管理。

6．本批准通知书一式5份，用地单位、相关镇、区农业局、区国土分局、区政府各一份。

常州市新北区人民政府（章）
年    月    日
	主题词：
	农业  用地△  管理  通知

	抄送：
	区委各部委，区人大办公室，区政协办公室，区法院，区检察院，区人武部。

	常州市新北区党政办公室
	2012年3月15日印发

共印75份

PAGE
- 7 -